

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odroczenie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

za „Głos Narodu“ wynosi na prawisłoj: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły hal 12
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władimir Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Ślaby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opetik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Valenciennes 88.

Nr. 284

Kraków, Sobota dnia 17 Października 1903

Rok XI.

Wiejska polityka.

Wybór posła do Sejmu w powiecie tarnowskim jest dość charakterystyczny, aby mu się bliżej przypatrzyć. Mandat z gmin wiejskich dzielił poprzednio książe Eustachy Sanguszko. Po jego śmierci ludowcy wytyczyli wszystkie siły, aby ten okręg zdobyć. Liczne kole inteligentniejszych włościan postawiły kandydaturę ks. Zygulińskiego, posła do Rady państwa, którego błoga działalność jest dobrze znana w Tarnowie i okolicy, który przez swą niezawisłość, pracowitość i gruntowną znajomość stosunków włościańskich, zdobył wybitne stanowisko w Kole polskiem. Ks. Zyguliński nie jest ani „rządowcem“, ani „stańczykiem“, ale jest dobrym Polakiem, a na polu społecznym paraliżuje agitację żydowsko-socjalistyczną. Zdawałoby się zatem, że jego kandydatura nie powinna natrafić na opozycję nawet wśród ludowców, bo przecież stronnictwo środka, do którego Zyguliński należy, bliższe im jest, niż jakiegokolwiek inne. Stało się jednak inaczej i ludowcy postanowili wystąpić z własnym kandydatem. Nie było jednak między nimi zgody. Inteligencja pragnęła wyboru dra Bernadzikowskiego, politycy wioskowi popierali włościanina Włodka. Do porozumienia nie przyszło i przy pierwszym głosowaniu głosy rozstrzeliły się. Najmniej jednak głosów uzyskał dr Bernadzikowski. Przy wyborze ściślejszym zwyciężył, jak wiadomo, Włodek.

Widocznie zatem ludowcy, a raczej ich sztab, nie panuje już nad ogółem wyborców. Mści się na nich hasło, rzucane niegdyś nieopatrnie, aby włościanie tylko włościańskich posłów wybierali. Agitacja, na tem tle prowadzona sprawiła, że teraz przeprowadzenie kandydata z inteligencji, choćby nawet pochodzenia włościańskiego, z kurji gmin wiejskich, natrafia na największe trudności. Lud stracił zaufanie do „surdutowców wiejskich“ i wytoczyło się mnóstwo włościańskich polityków, którzy mandaty poselskie uważają za swój monopol. Ta zasada, konsekwentnie przeprowadzona, wprowadziłaby do Sejmu 74 posłów włościan, którzy z pewnością sami byłiby w niemałym kłopotcie, gdyby im przyszło kierować sprawami kraju.

Wszakże dr Bernadzikowski należy do przywódców i inicjatorów ruchu ludowego, jego radykalne zasady są ogólnie znane, wśród ludu cieszy on się znaczną stosunkowo popularnością, a jednak upadł wobec włościanina, który mu nie dorówna ani wykształceniem ani doświadczeniem politycznym. A jednak włościanie, rozagitowani przez ludowców woleli Włodka, bo nawet dr Bernadzikowski był dla nich za obcy.

Objaw to smutny i chorobliwy, a konieczność naprawy zrozumie każdy patriota. Obecność posłów włościańskich w Sejmie jest niezawodnie nawet pożądana, nigdy jednak nie należy wywieszać hasła, że kurja wiejska powinna mieć wyłącznie włościańskich przedstawicieli. — W ten sposób powstaje kastowość równie szkodliwa, jak zamykanie się szlachty w ciasnym kole „wielkich posiadaczy“. Praca nad ludem powinna iść w tym kierunku, aby wzbudzić w nim zaufanie do inteligentnych sfer społeczeństwa, bo w ten tylko sposób wielka i święta zasada narodowej solidarności może być urzeczywistniona, a tylko w niej leży zbawienie Ojczyzny.

Kosztowne interwju.

Rada państwa i budżet. — Obstrukcja pomaga ministrom do ukrywania niedoborów. — Zły stan ekonomiczny Austrii wzrasta, a dr Koerber pozwala się

ciągle interwjuować. — Za te interwju zapłać podatnikami obywateli.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze: Pisma wiedeńskie zapowiadają z inspirowanego źródła, że Rada państwa zostanie zwołana w dniu 10 listopada. Przeznaczeniem owej sesji zimowej będzie uchwalenie budżetu.

Rząd łudzi siebie i innych, sądząc, iż Czesi pozwolą na spokojną rozprawę budżetową. Nie ulega wątpliwości, że Czesi nie dopuszczą do parlamentarnego załatwienia budżetu. Poprowadzą obstrukcję i zmuszą gabinet, by znova, jak na 1 stycznia i 1 lipca 1903 r., z pomocą § 14 załatwił prowizorium budżetowe. Dr Koerber nie może liczyć na pojedynczość Czechów. Dopóki on będzie stał na czele rządów, niepodobna marzyć o uchwaleniu parlamentarnem budżetu.

Do pewnego stopnia szkoda, że Izba poselska nie przeprowadzi bardzo ściślejszej i zasadniczej dyskusji nad budżetem. Wyszłoby bowiem nie tylko na jaw, iż mamy niedobór w skarbie i niedobór w kasach, zasłaniany rozmaitemi sztuczkami buchalteryjnymi, ale, co gorsza, pokazałoby się, że rozstrój finansowy Austrii wzrasta coraz szybciej od czasów rządów biurokratycznych, hr. Clarego i dra Koerbera. Niedobór w budżecie i brak gotówki w kasach rząd ukrywa częściowo w taki sposób, iż nie wykonywa robót, wstawionych poprzednio do budżetu, częściowo ratuje się w inny sposób, który przypomina praktyki takich ministrów skarbu, jak hr. Wallisa z epoki cesarza Franciszka I, lub ministrów Kraussa i Plenara (ojca) z drugiej połowy wieku dziewiętnastego.

Uwagi o gospodarce finansowej gabinetu Koerbera, wypowiedziane przez prof. dra Milewskiego w roku bieżącym na kartach „Przeglądu Polskiego“, nabierają wręcz prorocznego znaczenia.

Obstrukcja czeska jest też poniekąd zbawieniem dla gabinetu urzędniczego. Tamując działalność parlamentu, uwalnia ministrów od rzetelnego zdawania rachunku z gospodarki finansowej, uwalnia ich od tłumaczenia się, dlaczego nie zrobili nic a nic celem podniesienia ogólnego dobrobytu, celem przeprowadzenia szeroko pojętych reform ekonomicznych, celem przyjęcia z pomocą małej i średniej własności rolniczej. O tem wszystkim nie nie słychać. Dr Koerber ogranicza się do przyjmowania — jak teraz — szeregu korespondentów zagranicznych, wobec których wychwala własne rządy i zapewnia, że w Austrii nie jest tak źle, jak wszyscy sądzą.

Czytelnicy „Secola“ w Medjolanie i „Echo de Paris“ w stolicy Francji, przed trzema dniami przeczytali jeden interwju więcej, lecz w oczach obywateli austriackich tego rodzaju działalność jest stanowczo niewystarczającą. Cóż nam bowiem przyjdzie z zapewnień ministra pod adresem Włochów albo Francuzów, że w Austrii mogłoby działać jeszcze gorzej, niż się dzieje. My od ministra żądamy czegoś więcej, niż samochwalnych interwjuów: programu politycznego i ekonomicznego, albo też dymisji, skoro widzi, że jego działalność płodzi coraz większy zamęt.

Za interwju dra Koerbera przyjdzie nam niebawem płacić wyższe podatki.

Setna rocznica urodzin Deaka.

Franciszek Deak. — Data i miejsce urodzenia — Służba publiczna. — Okres piastowania teki. — Od 1861 do 1867 r. — Ojciec narodu.

Nasz korespondent wiedeński (Mw.) pisze: Średniej postawy, tuszy nieźle, o brzuszku sporym, który wyskakiwał naprzód skutkiem obciśnięcia stroju węgierskiego, z wąsem za młodych lat skrapianym sówicie pomadą węgierską, by sterczał spiczasto niby drut, w kapelusiku okrą-

głym, małym na sporej, łysawej głowie — oto Franciszek Deak.

Przyszedł na świat 17 października 1803 r. w Sajtör (komitat Szalad) z rodziny słowackiej, ale już zmadziaryzowanej i od wieków wyposażonej w indygenat węgierski. Studjował prawo w Raab, praktykował w sądzie apelacyjnym pestehńskim, potem został adwokatem w swoim komitacie, gdzie przechodząc rozmaite godności, wreszcie 1832 r. uzyskał mandat poselski. W o-wych latach Sejmu preszburskiego od 1832 do 1836 wyrósł wnet na przywódcę opozycji liberalnej. Piastował też mandat w latach 1839 i 1840.

Ale w 1843 r. mandatu nie przyjął, ponieważ był zwolennikiem opodatkowania szlachty, która do tej pory korzystała z uwolnienia od podatków.

Dopiero po wypadkach marcowych 1848 r. dał się Deak nakłonić do przyjęcia mandatu. Za ledwie przybył do Preszburga, gdzie jeszcze sejm obradował (wnet przeniesiono go do Pesztu), musiał objąć tękę sprawiedliwości w świeżo utworzonym gabinecie Ludwika hr. Batthyany'ego. Był za ugodą z Austrią; gdy wpływ Kossutha przechylił szalę na rzecz wojny z dynastją, Deak 31 grudnia 1848 r. podał się do dymisji.

Jeszcze raz spełnił obowiązek obywatelski, biorąc udział w deputacji do Windischgratza. Potem zrazu mieszkał na wsi, a od 1852 r. w Peszcie, gdzie wnet był głową całego ruchu politycznego.

Gdy na Węgrzech zakwitło nowe życie polityczne zrazu na podstawie konstytucji Schmerlinga, Deak wydał hasło: „nie wysłać posłów do centralnego parlamentu w Wiedniu, my mamy nasz sejm węgierski“.

Dnia 16 stycznia 1861 wewnętrzna dzielnica Pesztu wybrała go posłem sejmowym; ów mandat zachował do śmierci. Z Juliuszem hr. Andrássym utworzył stronnictwo, które dążyło do odbudowania samodzielnosci Węgier na podstawie ugody z Austrią. I po wielu trudach dzięki kłęczce austriackiej pod Sadową dopiął celu. — Dnia 18 lutego 1867 Juliusz hr. Andrássy został prezesem gabinetu węgierskiego. Deak odrzucił dla siebie wszelkie godności i zaszczyty. Pozostał do śmierci doradcą i ojcem narodu, o którego przyszłości nie zwątpił nawet w najcięższych czasach.

Zmarł 29 stycznia 1876 roku w Budapeszcie. Węgry po jego śmierci przywdziały żałobę narodową. Pochowano go kosztem państwa dnia 3 lutego. W lat jedenaste później, 29 września 1887 roku odsłonięto pomnik Deaka, którego rozumna polityka umiała złamać opór centralistów wiedeńskich i zapewnić rodakom podstawę narodowego i państwowego rozwoju.

Rosja i Japonja.

Zatarg rosyjsko-japoński wchodził w okres niebezpieczny. Wprawdzie z obu stron dano sygnał do pokojowych wynurzeń, ale napięcie jest tak silne, że wybuch może nastąpić przy lada okazji. Chodzi o Koreję i Mandżurję. Rosja nie chce opuścić Mandżurji, — Japonja widzi w tem groźbę dla swej niezawisłości i żąda wielkich kompensat.

Najbardziej irytują Japończyków postępy rosyjskie w Korei. Prasa japońska oświadczyła, że miarka już przepełniona, teraz oręż rozstrzygnąć musi. Chmury na dalekim Wschodzie jeszcze groźniej się skłębiły, gdy organ Aleksiejewa w Porcie Artura dał Japończykom radę przyjacielką, aby się swoją (zdobytą na Chinach) wyspą Formozą „troszczyli, a nie Mandżurją; żadne pobrzękiwanie szablą nie zmieni tam położenia po 21 października; — Japończycy musieli już przecie zrozumieć, że Rosji ani przez myśl nie

wet w jego planach, to i tak nigdy się odrazu nie zgodzi, lecz całkiem chłodno odpowiada o-wym zakochanym aż po same czarne uszy, że musi się zastanowić.

Zwołuje tedy wszystkich czarnych wtujków, stryjków, ciotki i t. d. na naradę i ten czarny areopag zaczyna wybranych młodzieńców nicować na wszystkie strony. Zgodzenie się na wybór i zatwierdzenie go znaczy tam tyle, co u nas zaręczyny.

Teraz zaczynają się dla zakochanych ciężkie czasy. Podczas gdy u nas okres narzeczeństwa jest okresem żywej wymiany listów, długich rozmów, wspólnych marzeń, szczebiotania, kradzionych uścisków dłoni, tam nie wolno narzeczonemu nie tylko rozmawiać ze sobą, ale nawet widywać się. A jeżeli się spotkają przypadkiem, to on musi się co prędzej odwrócić, a ona co prędzej ukryć. Jedynym łącznikiem jest przyjaciel narzeczonego, który od tego przynosi czasem jakiś prezent, z natury rzeczy bardzo prymitywny, bo ubiór Szambaanki składa się tylko z kawałka kolorowej chusty i stroju, od natury otrzymanego. Ale najstraszniejszym nieprzyjacielem narzeczonego jest jego przyszły teść. Wydając bowiem córkę, która w jego inwentarzu domowym przedstawia dużą wartość, stara się sprzedać ją jak najdrożej i swego przyszłego zięcia traktuje po prostu, jak dojną krowę. Ciągłe maltretuje go kategorycznym rozkazem: „Przynies pombe“.

Pombe — jestto upajający napój, sporządzony z trzciny cukrowej. Jakże to dziwne! U nas w podobnych warunkach częściej ojciec nader uprzejmie przyszłego zięcia, także takim napojem z trzciny cukrowej (zwanym u nas powszechnie rumem) z pewną domieszką wody, cukru i cytryny, a tam zięciowi „in spe“ nie wolno pić razem, musi rad nie rad poprzestawać — nieraz całe miesiące — na niepraktycznym tytule głównego dostawcy „pombe“ dla całej rodziny.

Wesele sprawiają rodziny obu stron. Składa się ono z śniadania i obiadu, na którym konieczne musi być pieczeń kozia, no i naturalnie dno „pombe“. Obecność pana młodego jest jednak wykluczoną, natomiast panna młoda musi być obecna, może jeść, pić i jest obowiązana od wszystkich krewnych i licznych gości, mniej lub więcej pijanych, wysłuchać dobrych rad o obowiązkach małżeńskich. Po południu zjawia się pan młody z ośmiu obowiązującymi faszami „pombe“, zapytuje skromnie, czy dziś otrzyma swoją żonę, a po otrzymaniu potakującej odpowiedzi oddala się natychmiast. Oficjalnie reprezentuje go jego przyjaciel — pośrednik z jedną ze swych żon. Temu jednak wolno jeść i pić. Po uczcie udaje się cały orszak weselny do domu przyjaciela, gdzie pan młody oczekuje na swą żonę; od tej chwili spotkania uważać się już mogą za małżeństwo. Następuje jeszcze jedna uczta, poczem rozchodzą się goście. Po 10 dniach składa małżonek z żoną pierwszą wizytę swym teściom, którzy uważają za wskazane, by im jeszcze raz przyniósł 6 fasz „pombe“. I znowu uczta.

Ale stary Szambaa jest nienasycony; żąda on teraz od rodziców zięcia zwrotu kosztów wyłożonych na wesele. Składa się na nie miód, koza, wędzone mięso i dla teściowej chustka, jako odszkodowanie za tę chustę, którą podarła, nosząc w niej niegdyś córkę na plecach. Jeśli się małżeństwu narodzi dziecko, trzeba znowu dać teściom krowę.

Zdarza się czasem, że młody małżonek nie jest w stanie wypłacić wszystkich należności, w takim razie jest obowiązany wraz z żoną uprawiać — tytułem procentu od zaległych długów — pole teścia i nieraz schodzi mu na tem całe życie. Jeśli zaś uchylał się od tego, lub pracował opieszale, teść bez żadnych skrupułów zabiera mu żonę i w razie natychmiastowego niewypłacenia długu wydaje ją całkiem spokojnie za mąż za kogo innego, a nowy zięć musi te same próby cierpliwości przechodzić i naturalnie tak samo płacić.

Jak widać, droga wiodąca do ogniska domowego jest tam długa i uciążliwa, jeśli jednak po niej przechodzą, to musi tam istnieć głęboka miłość, bo tylko ona potrafi takie przeszkody zwalczyć.

Sen zimowy zwierząt.

Powszechnie prawie wiadomo, że wszystkie kraju naszego gady, płazy, mięczaki i owady, tudzież znaczna liczba zwierząt ssących z rzędu chwytanych, wszystkie ssące owadożerne z rzędu nastopnych, a z mięsożernych nastopnych niedźwiedzie i borsuki, odbywają tak zwany „sen zimowy“, to jest: że te wszystkie istoty przez kilka miesięcy w porze zimowej ciągle śpiąc, nie tylko żadnego pokarmu i napoju nie przyjmują,

ja, i żadnych wydzielen z siebie nie wydają, ale co większa, w tym stanie letargu, że tak powiem, okazują leniwsze oddychanie, i stosownie do tego rzadsze poruszanie się w nich serca, o-pieszalsze bicie pulsów i znacznie niższy stopień ciepła w ciele. Najwięcej zastanawiano się w tym względzie nad skrzeczkami chomikiem i przekonano się, że skrzeczek w takim śnie pogrążony, zwykle raz tylko na minutę oddycha, a niekiedy tak długie przerwy w oddychaniu okazuje, że w kwadransie, ledwie raz powietrze w płucach odmienia. W stanie czuwania, serce skrzeczka uderza sto piętnaście razy w jednej minucie; a w czasie snu zimowego, ledwie piętnaście uderzeń jego w minucie naliczyć można. W czasie czuwania ciało jego okazuje zwykle 28 stopni ciepła Réaumera, a w czasie snu zimowego przytknięty termometr do ciała jego, spada niżej 20 stopni.

Tak ważne zjawisko w przyrodzeniu zwierząt, zwracając oddawna uwagę badaczy, stało się powodem do różnych domysłów, których jednak późniejsze doświadczenia nie sprawdziły. Najważniejszym z owych domysłów był ten, że może niższa temperatura w powietrzu, główną jest przyczyną takiej ospałości wspomnianych zwierząt.

Jednakże świszcz bobak od małego chowany i w najcieplejszej izbie w czasie zimy trzymany, przez kilka lat pobytu swego w domu przyjaciela mego, skoro czas sennaści jego nadszedł, wtulił się w ciemny zakątek pod piecem, i przez trzy miesiące każdej zimy bez jedła i napoju spokojnie przeleżał; że ubytek ciepła w powietrzu tej sennaści nie jest istotną przyczyną, potwierdzają także kreto-jeże, mieszkające na wyspie Madagaskar, które podług świadectwa pana Cruguiere wśród największych upałów przez trzy miesiące w letargicznym śnie przepędzają.

Z wszelkich więc dotychczasowych śledzeń i domysłów, tyle tylko mamy pewnego, że widzimy czyni, ale przyczyn ich nie wiemy. Nadto, że wszystkie sen zimowy odbywające zwierzęta, które były anatomicznie rozbiernane, nie mają między wewnętrznymi tak zwanego „mačka“, to jest kiszki ślepej. Nakoniec, że wszystkie w ostatnich tygodniach przed zaśnięciem zimowym bardzo szybko tyją; a badzą się zupełnie wychudłe.

Między dotąd znanymi ptakami, żaden nie odbywa snu zimowego; lecz wszystkie te, które się żywią płazami i gadami, lub robakami i owadami, za zbliżeniem się pory jesiennej odlatują do krajów cieplejszych. Wszystkie zatem powieści o zimowaniu w naszych wodach i błotach jaskółek, języków i przepiórek, należą do liczby urojeń utworzonych w wiekach ciemnoty, w których ludzie łatwowierni i nieświadomi drogi śledzeń, a ciekawi, bajkami nawzajem się łudzili.

ZE ŚWIATA

Działanie światła na system nerwowy. — Kłopot uniwersytetów amerykańskich. — Nowa zabawa amerykańska. — Portrety na owocach. — Wybrzeże magnetyczne.

Działanie światła na system nerwowy. Najnowsze badanie nad fizjologicznym działaniem światła wykazują, że działa ono nie tylko na bakterje, ale i na cyrkulację i na odżywianie systemu nerwowego. Dr Foveau, prowadzący już od wielu lat doświadczenia w tym kierunku, wykazał, że światło czerwone działa na zahypnotyzowane osoby podniecająco, a niebieskie deprymująco; podobny skutek wywiera ono przy przebudzeniu się ze snu. Światło białe jednostajnie działa uspakajająco. Światło barwne ma także pewne terapeutyczne właściwości i tak n. p. umysłowo chorych, zostających w ciągłym podnieceniu, uspakajało światło niebieskie, a światło czerwone powodowało pewne polepszenie u hipochondryków. Chorych takich leczą trzymaniem w salach czerwonych lub niebieskich.

Dr Joire w Lille wykazuje, że działanie światła białego jest tylko powierchowne, natomiast czerwonego o wiele trwalsze.

Światło niebieskie i fioletowe powoduje wolniejsze krążenie krwi; światło czerwone działa energiczniej na trawienie niż białe. Stosownie do celów, jakie się chce osiągnąć, należy używać odpowiednich barw. We wszystkich wypadkach działanie światła na organizm nie jest zależne od czasu trwania eksperymentu, ale i po przerwaniu tegoż wywiera dalej swój wpływ.

Kłopot uniwersytetów amerykańskich. Kryzys, jaki obecnie przechodzą trusty amerykańskie, wywołał wielkie zaniepokojenie w uniwersytetach amerykańskich. W swoim czasie jeden z miliardarów ofiarował na rzecz uniwersytetów amerykańskich 50 milionów dolarów w akcjach trustu stalowego, cena których w prze-

ciągu ostatnich dwóch i pół lat spadła na jedną trzecią część ich wartości. Jeżeli trust dojdzie do ostatecznego upadku, to dar miliardera amerykańskiego nie tylko obróci się w zero, lecz uniwersytety będą w położeniu bez wyjścia, ponieważ nie będą miały czem zaspokoić tych zobowiązań, które przyjęły na siebie, w nadziei na dochody ze wspomnianych akcji. Upadek tych akcji spowoduje upadek uniwersytetów amerykańskich. Obecnie oczekują z wielką niecierpliwością bilansu trustu stalowego, który ma być opublikowany w październiku roku bieżącego.

Nowa zabawa amerykańska. Poszukując nowych wrażeń, damy z wielkiego świata w Stanach Zjednoczonych wynalazły nową modę zabaw. Są to wieczory „dziecinne“ („baby party“), na które goście przychodzą w kostiumach dzieci. W ostatnich czasach miss Ethel Lewis wydała wieczór tego rodzaju w Filadelfii. Sama ubrała się w krótką sukienkę, rozpuściła po dziecięcemu włosy, a w rękę trzymała obręcz. P. C. Hauge, dyplomata, attaché ambasady szwedzkiej, przyszedł na zabawę w kostjumie mamek. Tańczono jedynie tańce dziecinne, a o północy całe towarzystwo pozdjmowało obuwie i zaczęło się babrać w sztucznej kałuży, aby naśladować dobrze zabawy dzieci.

Portrety na owocach. Zarządzający ogrodem luksemburskim w Paryżu, p. Opoir, słynie we Francji jako znakomity ogrodnik. Z okazji odwiedzin króla włoskiego w Paryżu, które, jak wiadomo odbyły się w bieżącym miesiącu, p. Opoir wymyślił szczególną niespodziankę dla dostojnego gościa Rzeczypospolitej. Podczas obiadu galowego u prezydenta Lonbeta, król Wiktor Emmanuel będzie mógł oglądać i, naturalnie, także spożywać owoce oryginalnie ozdobione. P. Opoir nakleił cieniutkie bibułki z wizerunkiem króla i prezydenta na kilkanaście sztuk najpiękniejszych owoców; pod działaniem promieni słonecznych na łupinie wystąpiły portrety wcale udatnie.

Wybrzeże magnetyczne. Badania, prowadzone obecnie przez uczonych amerykańskich w Alasce, doprowadziły, między innymi, do wykrycia gośdnego uwagi zjawiska. Profesor Barnett miał powierzone zbadanie na wybrzeżu półwyspu pewnych objawów magnetycznych, które utrudniały żeglugę.

W toku badań swoich profesor Barnett odnalazł przestrzeń w sąsiedztwie Scagway i wyspy Douglas, gdzie skały i kamienie są do tego stopnia magnetyczne, że cała okolica tworzy niejako lokalny biegun magnetyczny; igła magnesowa stawała tam prawie prostopadle ostrzem ku ziemi.

KRONIKA

Kalendarzyk kościelny. Dziś sobota Wiktora biskupa męczennika i Małgorzaty; jutro 20 niedziela po Świętach. Eukasza ewangelisty i Tryfonii.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 6 minut 8, zachód przypada o godz. 4 minut 45, długość dnia godzin 10 minut 39.

Kupujecie tylko u Chrześcijan!

Z KRAJU.

Nowy Sącz 15 października. (Wiec przemysłowy w Nowym Sączu. — Napad na żydów w bóżnicy. — Policzekowanie profesora gimnazjalnego. — Przedwczesna śmierć. Ogólny wiec przemysłowy odbędzie się tu w sobotę 17 b. m. o godz. 7 wieczór w sali radnej w ratuszu.

Celem przeprowadzenia akcji przygotowawczej zaprosił tutejszy burmistrz adw. dr Barbacki na środę 14-go b. m. w sali Rady miejskiej kilkadziesiąt osób obojej płci wszystkich klas społecznych naszego miasta.

Zebrań zagań dr Barbacki i jego też wybrali zebrani na przewodniczącego; sekretarzem p. Brudziana, sekretarzem magistratu.

Po przemówieniach burmistrza adw. dra Barbackiego, prezydenta sądu obwodowego p. Kostki, tutejszego kupca i asesora miasta p. Oleksego, dra Zielińskiego sekundariusza tut. szpitala powszechnego, p. Merkla sekretarza tut. reprezentacji powiatowej i innych, przystąpiono do wyboru ścisłego komitetu ogólnego wiecu przemysłowego w Nowym Sączu.

Wybrai zostali: ks. inf. dr Góralik, burmistrz ndw. dr Barbacki, p. Albina Małecka nauczycielka. Władysław Żabza majster blacharski i Meier Körbel kupiec i radny miasta. Ten komitet ma się zająć ogólnym wiecem przemysłowym w Nowym Sączu, a następnie starać się o powiększenie komitetu miejscowego do 12 osób.

We wtorek d. 13 go omał nie przyszło u nas do zydobicia. Urlopnik, 24-letni Marcin Olekay, trochę podпиты szedł gościńcem, a kilku chłopców tydow-

15 b. m. śp. Michał Popiel, kolega Smolki, poseł w roku 1848 na Sejm w Kromierysie, wielce zasłużony około sprawy narodowej.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonje — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek!

Repertuar teatru mińskiego

W sobotę 17 października: „Cud św. Antoniego“, szt. w 2 akt. M. Maeterlincka (Nowość); „Początek“, kom. w 1 akcie Teodora de Banville.

W niedzielę 18 października o godz. 3 po południu: „Konfederaci Barscy“, dramat A. Mickiewicza.

W niedzielę wieczorem: „Publiczna tajemnica“, kom. w 3 akt. P. Wolffa.

Sejm krajowy.

LWÓW 16 października.

Sprawy zakopiańskie.

Po odczytaniu szeregu wniosków i interpelacji uzasadniał pos. dr Rutowski swój wniosek z projektem ustawy gminnej dla Zakopanego. Wniosek ten brzmi:

Zakopane pierwszorządne uzdrowisko polskie u stóp Tatr, od dawna już największa polska stacja klimatyczna letnia od kilku lat zarazem pierwszorządna stacja klimatyczna zimowa, posiada wszelkie naturalne warunki wielkiego rozwoju na chłębę i pożytek kraju, zdolna jest stać się źródłem zamożności okolic podtatrzańskich. Zważywszy, że pomimo tych szczęśliwych warunków, pomimo nienastającej w Zakopanym pomocy kraju, w wewnętrznym rozwoju Zakopanego występują objawy niekorzystne i budzące wprost niepokój o przyszłość tego uzdrowiska, zważywszy, że główna przyczyna tych objawów leży w wadliwości ustroju administracyjnego, dualizmie ustroju gminnego i klimatyki, który rozstrzela siły, wywołuje nieustające walki i spory, zważywszy dalej, że przez odpowiednie zmiany ordynacji wyborczej gminnej i zabezpieczenie czynnikom inteligentnym odpowiedniego wpływu w Radzie i zwierzchności gminnej można zapewnić gwarancję dobrej, jednolitej administracji, Sejm raczy nadać gminie Zakopane nowy statut gminny.

Wniosek dra Rutowskiego odesłano do komisji gminnej.

Szkoły średnie.

Z porządku dziennego toczyła się dalsza dyskusja nad sprawozdaniem komisji szkolnej o szkołach średnich.

Referent komisji p. Stanisław Tarnowski omawiał przede wszystkim wywody arcybiskupa ks. Teodorowicza w sprawie nauki religii w szkołach średnich i zaznaczył z zadowoleniem, że ks. arcybiskup jest tego zdania, co komisja szkolna.

Mówca podniósł potrzebę rozszerzenia nauki historii kościoła a w szczególności domagał się, aby obszerniej traktowano historię Kościoła od Reformacji, ataki na chrześcijaństwo w XVIII w., stanowisko dzisiejszych przeciwników Kościoła i ich argumenty. W tym względzie inicjatywę dać powinni księża biskupi.

Propozycje ks. Wilczkiewicza, aby młodzież szkół średnich zapisywała się do sodalicy Marjańskiej, uważa referent, za bardzo dobre, obawia się jednak, że jeżeli należeć będzie można do jednego stowarzyszenia, to będzie można należeć i do innych stowarzyszeń więcej pożądaných.

Dłuższy ustęp przemówienia poświęcił poseł Tarnowski nwgom niektórych postaw o stosunkach moralności wśród młodzieży szkół średnich. Utworzenie osobnych szkół dla uczniów wyznania mojżeszowego uważa mówca za niemożliwe ze względu na obowiązujące ustawy państwowe. Dr Fruchtmanowi w odpowiedzi zauważa, że na konferencjach dyrektorów i nauczycieli szkół średnich niejednokrotnie podnoszono, że pierwiastek ateizmu częściej wnosili uczniowie wyznania mojżeszowego, niż chrześcijanie.

Zaznacza dalej mówca, że dobra znajomość języka niemieckiego zupełnie nie szkodzi patryjotyzmowi. Życzenie, aby wykłady niektórych przedmiotów w szkołach średnich odbywały się w języku polskim, a niektóre w języku ruskim ze względów pedagogicznych jest niewłaściwym, jakkolwiek mówca jest zdania, aby młodzież uczyła się obu języków krajowych.

Mówca polemizuje dalej z wywodami rektora Kępińskiego, jakoby instytucja egzaminów doj-

rzałości była przeszkodą i wykazuje ich potrzebę.

W dalszym ciągu domagał się referent popierania szkół przemysłowych i podnosił jeszcze raz smutne stosunki panujące w szkołach średnich, mianowicie, że młodzież oddaje się agitacjom politycznym.

W końcu oświadczył hr. Tarnowski, że komisja, w sprawie gimnazjum ruskiego nie powodowała się żadnymi względami politycznymi. Powody jakie podała komisja w uzasadnieniu życzenia, aby było założone przede wszystkim gimnazjum polskie, tam, gdzie jest przepelnienie, a potem dopiero zakładane były gimnazja ruskie, były rzetelne i prawdziwe. (Mowę hr. Tarnowskiego nagrodziła Izba oklaskami).

Po sprostowaniach faktycznych Płażka, Wilczkiewicza i Tarnowskiego przystąpiła Izba do dyskusji szczegółowej.

Przy rezolucji drugiej, opiewającej, że Sejm przyjmuje z uznaniem do wiadomości oświadczenie złożone przez reprezentanta władzy szkolnej, w komisji szkolnej sejmowej, że władze szkolne zdają sobie w zupełności sprawę ze zgrozy i niebezpieczeństwa jakie z powodu agitacji socjalnych i politycznych zagraża interesom szkoły i młodzieży i że gdyby ta agitacja pomiędzy młodzieżą szkolną nie miała ustać zupełnie, władze szkolne nie cofną się przed najenergiczniejszymi środkami by z odwagą i spokojem, ale stanowczo położyć jej tamę, zabrał głos pos. Stapiński i domagał się przejścia nad tę rezolucję do porządku dziennego.

Ks. Stojakowski w dłuższym przemówieniu usiłował udowodnić, że jeżeli w szkołach szerzy się agitacja socjalna to dzieje się to głównie dla tego, że nie daje się młodzieży do rąk broni przeciw tej agitacji, tą bronią zdaniem mówcy byłoby należyte pouczenie młodzieży o nurtujących prądach, aby mogła odróżnić prawdę od fałszu.

Pos. Stojakowski w dalszym ciągu krytykował w sposób niezwykle niezrozumiały postępowanie katolickiego czyli konserwatywnego obozu zakończył wezwaniem do większości sejmowej, aby stanęła na gruncie chrześcijańskiej demokracji, bo tylko ona ma przyszłość przed sobą.

Marszałek krajowy oświadcza, że wniosek Stapińskiego jest niedopuszczalny.

W głosowaniu rezolucję II-gą znaczną większością uchwalono. Uchwalono także rezolucję trzecią. Przy rezolucji czwartej zabrał głos pos. Stapiński i sprzeciwił się jej uchwaleniu, w głosowaniu jednak tę rezolucję przyjęto. Rezolucję piątą przyjęto. Przy rezolucji szóstej zabrał głos pos. Stapiński. Domagał się zniesienia egzaminów dojrzałości i wyraził swoje zdanie, że egzamin z nanki religijnej przy maturze byłby znacznym obciążeniem uczniów.

Zaznacza, że nauczycielstwo stronnictwo ocenia uczniów przy egzaminie dojrzałości, twierdząc, że bardzo wielu synów włościańskich pada przy tych egzaminach dlatego, że nie mają protekcji.

Wicepr. Rady szkolnej dr Płażek zastrzeżę się przeciw temu, jakoby nauczyciele szkół średnich stronnictwo oceniali uczniów przy egzaminie.

W tym samym duchu przemawiał też poseł Tomaszewski, poczem Izba rezolucję IV-tą uchwaliła.

Następnie przyjęto dalsze rezolucje.

Wniosek pos. Oleśnickiego w sprawie udzielania języka niemieckiego w szerszych rozmiarach, nanki języka ruskiego w szkołach średnich i nauki religijnej w języku ruskim w gimnazjach w zachodniej Galicji, odesłano do komisji szkolnej z poleceniem, aby zdała o nich sprawę jeszcze w ciągu bieżącej sesji.

Natomiast wniosek pos. Oleśnickiego o wezwanie rządu, aby przystąpił w najkrótszym czasie do budowy gimnazjum w Tarnopolu, uchwalono.

Na tem dyskusję o szkołach średnich zakończono.

Gospodarstwo krajowe.

Nastąpiło sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o wniosku pos. Kozłowskiego w przedmiocie ochrony interesów krajowych przy zmianie taryfy celnej i odnowieniu traktatów handlowych. Sejm uchwalił cały szereg rezolucyj.

Izba uchwaliła następnie ustawę uznającą szpital powszechny w Kałuszu za powszechny i publiczny.

Wnioski nagłe.

Pos. Tarnowski uzasadniał wniosek nagły o udzielenie doraźnej zapomogi w kwocie 1000 koron pogorzelcom w Lackiem w powiecie dobromilskim. Odesłano do komisji budżetowej.

Poset Huryk uzasadniał wniosek nagły o udzielenie zapomogi pogorzelcom wsi Wołczków i Dnbowce w pow. stanisławowskim. Wniosek odesłano do komisji budżetowej.

Odczytano szereg drobniejszych wniosków, między innymi pos. Stapińskiego, który żądał zmniejszenia liczby policji przed gmachem sejmowym, poczem 3 m 30 marszałek zamknął posiedzenie.

Następne jutro o godz. 10 rano.

Znieważenie Rektora uniwersytetu.

Lwów 16 października. (Tel. wł.). Zdarzył się tu niesłychany wypadek, świadczący o zupełnym rozbewstwie ruskiej młodzieży.

Dnia dzisiejszego o godz. kwadrans na 9-tą rano wszedł rektor tutejszego Uniwersytetu ks. dr Jan Fiałek do sali wykładowej Nr. I na pierwszym piętrze na wykład historii kościelnej. Obecni byli na wykładzie słuchacze teologii obu obrządków. Po krótkiej modlitwie ks. rektor rozpoczął wykład, gdy nagle drzwi wchodowe otwarty się, a do sali wpadł z hałasem i okrzykami „perest“ tłum akademików ruskich z wydziałów świeckich wzmocniony indywidualnie nie należącymi do Uniwersytetu. Z tłumy padło kilka j.j., które trafiły ks. rektora. — Ks. rektor w milczeniu opuścił salę wykładową w towarzystwie jednego kleryka obrządku rzymskokatolickiego. Po drodze ktoś potrącił ks. rektora.

Sekretarz Uniwersytetu dr Winiarz, który nadbiegł na miejsce zajścia, wzywał kilkakrotnie obecnych, aby się uspokoił, apelował do honoru akademickiego i wzywał, aby ci, którzy mieli odwagę hałasować i rzucić jajami, mieli także odwagę podać nazwiska i oddać legitymacje akademickie.

Wezwanie to zostało bez skutku. Tłum z chałasem szybko zbiegł na dół i opuścił gmach Uniwersytetu. Jeden z przywódców wrócił do sali i wzywał akademików ruskich do opuszczenia sali.

Wezwanie to pozostało bez skutku. Sekretarz Uniwersytetu przytrzymał go i nie bez trudności wydobył z niego nazwisko. Wybiegł następnie na ulicę i zatrzymał grupę z pięciu studentów, którzy przyznali się, że brali udział w demonstracji i podali nazwiska. Ks. Fiałek powrócił do sali wykładowej i wykladał do godziny 9 tej.

Lwów 16 października. Posłowie sejmowi niemal wszyscy, dowiedziawszy się, że rektor uniwersytetu ks. Fiałek, jest zajęty sesją senatu i nie może być obecnym na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym, przysłał mu swoje bilety na znak obrzucenia z powodu dzisiejszego zajścia na uniwersytecie.

Lwów 17 października. W mieście zajście wczorajsze na uniwersytecie wywołało ogólne oburzenie, a dowodem tego są liczne wyrazy sympatii i uznania, jakie składają rozmaite osoby, z łasczą posłowie sejmowi ks. rektorowi Fijałkowi. Wszystkie dzienniki tutejsze omawiają we wstępnych artykułach napad na ks. rektora. Między demonstrantami, którzy urządzili ten brutalny napad, według doniesień niektórych tutejszych dzienników, znajdowało się mało kilku socjalistów i żydów, a nadto kilka indywidualności, nienależących wcale do uniwersytetu, a trudniących się agitacją i awanturnictwem ulicznym.

Lwów 17 października. „Wiek Nowy“ dowiadyje się, że Bank krajowy przesłał na ręce rektora ks. Fijałka adres z podpisami wszystkich urzędników. Takż sam adres przesłał i zakład ubezpieczeń robotników od wypadków.

Lwów 16 października. Wczoraj około godziny 6 wieczorem zebrał się senat akademicki w sali konferencyjnej i po dwugodzinnych obradach pod przewodnictwem prorektora prof. Ochenkowskiego, wydał wyrok relegujący na zawsze ze lwowskiej wszechszkoły siedmiu studentów, których nazwiska doszły do wiadomości senatu. Senat postanowił nadto wdrożyć śledztwo dyscyplinarne przeciw wszystkim innym sprawcom, o ile ich nazwiska dojdą do wiadomości senatu.

Wczoraj popołudniu zaprosił do siebie namiestnik hr. Potocki rektora ks. Fijałka i prorektora prof. Ochenkowskiego i odbył z nimi 1 1/2 godzinną konferencję.

Lwów 17 października. Natychmiast po napadzie kancelaria uniwersytecka wysłała do ministerstwa oświaty szczegółowy telegram z opisem całego zajścia. — Jak donoszą niektóre tutejsze dzienniki, w zajściach brali udział wyłącznie tylko studenci z obozu u-

Módlmy się za dusze zmarłych

Nowenna do Opatrzności Boskiej

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO w Krakowie, plac MARJACKI 8.

Książeczka zawierająca: Koronkę, nowennę i modlitwy na każdy dzień tygodnia (z aprobatą) po 20 hal.

(z aprobatą) 1 egz. 6 hal., — do nabycia w handlu artykułów treści religijnej

treści religijnej

Crème z Szarotek!!!

Fabrykant: Otto Klement, Innsbruck
emeryt. aptekarz. 4422

W Krakowie do nabycia u p. Reima i Spółki, p. Romana Drobnera, Magazyn Uniwersalny i u p. Fr. Zopotha, ulica Sienna Nr. 12. W Jarosławiu do nabycia u p. Józefa Rohma i u p. Angermanna, aptekarza.

Najznakomitszy wynalazek dla pielęgnowania cery! Skutek i zupełna nieszkodliwość przez Pp. Lekarzy stwierdzone!

Mleko z Szarotek - - -
Mydło oliwne czyszczone -
Puder z kwiatów alpejskich
Puder z Szarotek - - -

~ ~ ~
Piegi i wyrzuty skórne
~ ~ ~
znikają po krótkim użyciu.

Pokój frontowy

umeblowany lub bez mebli na I piętrze do wynajęcia zaraz. ewentualnie pokój dla Pań przy rodzinie. — Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ pod literami „A. M.“. 2704 3 6

„KAWA ZDROWIA“

wyrabiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną mieszanką jak np. Kuepowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do nabycia. 2613 2 0

Waśniewski, Łuczko i Sp.
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

500 złr.

można miesięcznie, bez ryzyka, uczciwie i bez kosztów zarobić. Adres proszę podać natychmiast pod „K. 107“ Annoncen-Bureau der „Union“ Stuttgart Danneckerstr. 1126 47 52

Wypożyczam parową młocarnię

7-mio konną do młócenia; wymłaca i czyści 100 kóp dziennie. Fr. Albin Podgórze. 2697 3 8

Rzadka osobność

do zapewnienia sobie dochodu stałego i bardzo wysokiego nadarza się osobom uczciwym i pracowitym, gotowym przyjąć pewne zastępstwo handlowe. Warunki nadzwyczaj korzystne. Gotówki nie potrzeba ani znajomości fachowych. Szczegóły bliższe bezpłatnie. O. THOMA, Stuttgart, Reinsburgstr. 61. (Wirtembergia). 2666

260 mrg. do sprzedania.

Wiadomość: Kraków, ulica św. Anny Nr. 4, II piętro 2695 2 5

Drzewka i krzewy owocowe

po cenach przystępnych sprzedaje Spółka Sadowniczo-ogrodnicza W TARNOWIE. Szanownym odbiorcom udziela porad fachowych co do wyboru odpowiednich rodzajów i odmian drzew ze względu na klimat i jakość gleby. 2705 3 8

Wyrób rękawiczek

oraz

Pralnia rękawiczek

ZAKŁAD MODNIARSKI

„WANDA“

13 30 oraz 2332

Farbiarnia piór

i fryzowanie tychże.

pod firmą

A. Mirkiewicz

Kraków, ul. Szewska 2,

poleca wszelkie wyroby. wchodzące w powyższy zakres.

POSZUKUJĘ

za skromnym wynagrodzeniem osoby od lat 30 do 50 kilku, inteligentnej, zdrowej, silnej, która by miała zająć się trojgiem dzieci, posiadała przytem białe szyćce, rozumiała się na kuchni, gospodarstwie domowym, tak by mogła w tem wyżyć umiennie i ze znajomością rzeczy pania domu. Zgłoszenia od adresem: „J. S T“ poste restante Kraków. 2715 3 3

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.

Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szczerpańskim), Telefon Nr. 331, — Filia ul. Kopernika L. 6. Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. 2615

Ceny możliwie najniższe. na żądanie opłata ratami miesięcznie.

W ciężkiem położeniu materialnem **Uczeń V klasy gimn.**

nie mający żadnych funduszy do dalszego kształcenia, poszukuje lekcyi lub prosi o jakiegokolwiek wsparcie ze strony Szanownych rodziców swoich p. p. Kolegów na ręce Administracji „Głosu Narodu“ dla „E. W. biedny uczeń“. 2662 4 0

Obrazy olejne i rodzajowe po cenach bardzo niskich.

Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założenia 1866

E. LEICHTA w Krakowie

ulica Piłarska przy bramie Floryańskiej. 2623 33 0

OSTRZEŻENIE!

Precz z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko na oko ładzą, a w rzeczywistości są sfuszowane i liczą na naiwnych odbiorców. 2462 9 0

PANOWIE! Kto chce mieć palto lub ubranie zimowe eleganckie, modne, ciepłe, lekkie a trwałe, dobrze na sobie leżące a nie drogie, niech zamówi u

Zygmunta Chilli krawca w Krakowie Wielopole 3

obok głównej poczty, gdzie zostanie z całą sumiennością obsłużony.

Wypożycza się frakilli angieży. Robi również za ugodą na raty.

Na prowincję przesyła na żądanie próbki jakoteż sposób brania miary

POMOCNIK HANDLOWY

obznajomiony z robotami piwnicznymi, znajdzie zaraz umieszczenie w handlu korzennym, win i delikatesów

Stefan Gajna

Czerniowce, Rynek. 2734

Najlepsze pokojowe pachnidło



Do nabycia w większych składach perfumeryj. 898

Do sprzedania

Prasa, żelazka i gufruary do kwiatów. Wiadomość w pracowni kwiatów, Kraków, Wielopole 1. 2720 3 3

Na nalewki owocowe
Spirytus 97⁵/₁₀ T.
najczystszy, bezwonny,
poleca handel kolonialny
J. F. Fischer, Kraków,
Rynek, Linia A-B,
poczta blaszanka 5 Ltr. Koron 10
opłata. 1684 11 0

Wdowa bezdzietna inteligentna, w średnim wieku, włada językiem niemieckim, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady za bonę lub gospodynią także na samoistną gospodynię u wdowca lub starszego kawalera Adres: „A. B. u p. Wilczyńskiej Kraków, Rynek L. 6. 2724 2 3

Futro (Skanki)

w dobrym stanie do sprzedania ulica św. Sebastjana 1. 32 parter na lewo. 2712 2 3

Dr. UHMY

PUDER NA WŁOSY
w płynie.

Kowal dworski

z chlubnymi nader świadectwami, z powodu wydzierżawienia majątku poszukuje od N. Roku miejsca na ordynarję z swoim naczyniem i pomocnikami, względnie od sztuki swoim materyałem. Łaskawe zgłoszenia pod „S. L.“ poste rest. Tegoborze ad N. Sącz. 2721 2 2

Sklep z wiktuałami

jest zaraz w Krakowie do sprzedania. Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu“. 2713 2 3

Pierwszy Zakład pogrzebowy

Aleks. Szafranski
Kraków, Mikołajska 16.

Składy oraz własny wyrób trumien ul. Koperulka 32. Ceny najniższe, bo od 35 złr. trumny metalowe, a od 15 złr. trumny dębowe. 2621 16 0

4589 5 0

Prawdziwe HARCEŃSKIE

Kanarki

Polecam: pierwszorzędnego śpiewaka „Bollery“ o czysto metalicznym długo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, sprzedają po 4, 6, 8 i 10 złr za sztukę. Rzepak letni kilo 40 ct. — Mleczanka: kanar, rzepak i owies łuszczone kilo 40 ct — Biskopt jajowy tarty, najpożywniejszy pokarm dla kanarków puszka 45 ct. — Mrówcze jajka suszone litr 60 centów.

Wysła na prowincję odwrotnie za zaliczką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przetransportowania. 6 dni próby a w razie niezadowolenia wymiana, lub zwrot pieniędzy.

Jan Szufa w Krakowie
ul. Florjańska Nr. 38,
I-sze piętro, oficyna.

NAUCZYCIELKA

prowadząca naukę systemem szkolnym, poszukuje lekcyi. Bliższa wiadomość w cukierni WP. Siermontowskiego ul. Bracka 1. 7. 2655 3 3



Jako prawdziwe dobrodziejstwo dla każdej rodziny ukazuje się użytek

Kathreiner = Kneippowskiej kawy słodowej.

Żadna roztropna gospodyni nie powinna dłużej zwlekać z zaprowadzeniem tego smacznego i zdrowego napoju.

Polecenia godny dodatek do kawy zwyczajnej; najlepszy i najulubieńszy napój zastępujący zupełnie kawy ziarnistej.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest prawdziwą tylko w oryginalnych pakietach z marką ochronną Kneippa i z nazwiskiem

Kathreiner.

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Władysł. Miłkowskiego
W KRAKOWIE,
ulica św. Jana 6, (Hotel Saski),
otrzymała i poleca co tylko wydane:
HOMILIJE
na niedziele całego roku
zebrał
ks. Wincenty Bogacki
profesor Semin. Kieleckiego.
Cena egz. K. 3-30, z przesyłką
o 50 hal. więcej. 2618

Tamże wyszedł:
Najnowszy i najtańszy
Przewodnik po Krakowie.
Cena 20 hal.

NOTRE DAME
de Lourdes
w Porąbce uszewskej koło
Brzeska, p. loco,
KOMITET BUDOWY
GROTY
składa jak najserdeczniejsze dzięki
Czcigodnym P. T. Ofiarodawcom
za datki i błaga wszystkich Cze-
cieli M. Boskiej o wspomnienie
nas w tym zbożnym dziele przez
nadsyłanie choćby najskromniej-
szych ofiar pod powyższych adre-
sem. 2627 18 0
KOMITET.

Lampy gazowe
wiszące przed sklep
są do zbycia tanio w księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego, Kraków,
ulica św. Jana L. 6. 2747 1 3

Pana
który nabył odemnie lady i szafy
sklepowe, upraszam aby takowe
zabrał sobie w najkrótszym czasie.
Właścicielka domu
ulica Długa L. 44. 2740

MYDŁA KWIATOWE
w kartonach sortowane zapachy
6 sztuk Kr. 1-10 2742

Perfumy i Wodę kolońską
na wagę — polecają
Reim i Spółka
Rynek 37, Kraków, Linia A—B.

PANNA
uczyszczająca na kursa im. Baranie-
ckiego lub Uniwersytet, znajdziesz
pokój umeblowany
z osobnym wejściem wraz z całym u-
trzymaniem przy ulicy Karmelickiej
L. 55, parter. 2739 1 0

2000 sztuk ładnych od 2 do 4 metr. jasionów, szczepione 1 szt. 50 h. dzikie szt. 40 h. 500 sztuk jaworów 1 szt. 40 hal. 2745 1 3
Jabłoni szlachetnych 1 szt. po 60 i 70 hal.
**Wisnie czereśnie najnow-
sze szlachetne — sprzedaje**
Obszar dworski w Jaszczurów p. Mucharz.

Józef Machowski
uczeń Prof. Dra Fr. Bylickiego
udziela lekcji gry fortepianowej
niższej i wyższej w zakładach nauko-
wych, w domach prywatnych i u siebie
w domu.
Kraków ul. Karmoloka Nr. 22, parter
oficyna. 2165 23 0

Pierwsza polska pracownia zabawek
klockowych pod kierunkiem Zygmunta
Janikowskiego w Krakowie, ul.
Garbarska L. 7, poleca wszelkie budynki
klockowe, urządzenia pokojowe dla la-
lek, również pracownia przyjmuje wszel-
kie roboty w zakresie artystycznego
tokarstwa wchodzące. 2542 8 0

Odpowiedź.

Do rzędu ludzi bardzo czelnych należy p. S. Katzner, właściciel Zakładu spedycyjnego w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej L. 2, który oszukawszy mnie, mimo to, reaguje na moje „Ostrzeżenie“ kłamliwym sprostowaniem. — Otóż w odpowiedzi na to, oświadczam, że ostrzeżenie moje w zupełności podtrzymuję i dodaję, że również pewnemu Kapitanowi miał Katzner odatować rzeczy do pewnego miasta w wozie meblowym na miejsce, lecz tak samo meble przeładował do wozu towarowego niszcząc takowe. Przyłapano na tej oszukańczej manipulacji przez owego p. Kapitana, został przez tegoż w dotkliwy sposób skarebowy. Spodziewam się, że na skutek mego doniesienia, władza zajmie się tym przemysłowym „Ekspedytorem“ i rozstrzygnie o jego winie. — Po raz ostatni wzywam p. Katznerów, by zwrócili mi wyłudzone odemnie 240 kor. za nienskuteszony przewóz.
Kraków, dnia 14 października 1903 r.

2664 1 1 **Józef Dobrzański, z Czarnej wsi.**

Rządowo  uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą: 2612
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego
Krak., polecone przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskie, Gieschublerskiej,
Selterskiej, Vichy, Maryomadzkiej, Homburg, Kleszow, tudzież specjalne
lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna oraz wody
lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaw-
czątkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

Na sezon jesienny i zimowy
POLECA

Bazar Krajowy w Krakowie

po bardzo niskich cenach
NAJWIĘKSZY SKŁAD SUKNA i KORTÓW
w znakomitych gatunkach, wyrobu krajowego na ubrania
męskie, jako to:
**na garnitury, palta, ulstry, pokrycia na futra,
oraz na mundury studenckie.**
Wielki transport VELOURÓW oryginalnych sławuckich
na burki męskie i rotundy damskie,
w tych dniach otrzymaliśmy ze **Sławuty (Wołyń).**
UWAGA.
Kilimy, makaty, kołdry, koce, chodniki
zawsze w wielkim wyborze.
2874 5 10 **Z poważaniem Zarząd Bazaru.**

Szkoła Tańców
w Krakowie, ul. Grodzka 50, I ptr.
ZDZISŁA W GRUSZCZYŃSKI
przyjmuje wpisy na lekcje za skutki których ręczy,
nie wyłączając nawet braku słuchu, a ciesząc się szczególnym uznaniem
za dotychczasową naukę pozostanie nadal godnym tego uznania; swoich
zaś P. T. elewów nprasza o wydanie bezstronnego zdania, a zarazem
o polecenie go swoim znajomym. 9624

Wszelkich Odpowiedzi
prywatnych, w celu podania informacji lub adresu,
udziela się jedynie li tylko
za nadesłaniem marki na 20 halerzy.
Zarząd Działu inseratowego
„Głosu Narodu.“

Agentów
do sprzedawania wydawnictw ozdoby-
nych, religijnych i popularnych, prze-
ważnie nowych i bez konkurencji, w
językach polskich i niem., poszukujemy
za prowizją najwyższą i nagradami.
Zgłoszenia z podaniem obecnej czyn-
ności prosimy adresować: Rhein. Ver-
lags-Institut, Koeln, Badstr. 1, (Niemcy).
2531 0 10

Kury rasowe
Brahmy, Minoriki, Włoskie i Liliputy
do sprzedania. — Kraków, ulica
Batorego Nr. 20. 2652 7 0

Miód patoka
ze świeżego zbioru tegorocznego, pra-
wdziwy podolski, wysła bez przerwy
cały rok **Kółko rosa** w Buczaczu, w 5
kilowych puszkach za pobraniem pocz-
towem, po cenie 6 kor. opłatnie do ka-
żdej stacyi. 2676 6 8

Słynne brzytwy z ostrzami
Arbenza o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami
i tejsze firmy azyki do szablów
poleca W. Halski
handel żelaza. Kraków. 2619

PANNA
znająca się dobrze na ekspedycyi w
sklepie masarskim, **potrzebna zaraz**
lub od 1 listopada. Wiadomość: ulica
Długa 26, sklep masarski. 2702 3 4

Ważne dla zdrowia.
Kto ceni swe zdrowie i swych dzieci,
powinien używać tylko
kawę krakowską
„Serenitas“

wyrobu 2696
Teofila Sypniewskiego
Kraków, ulica Szewska 22.
Kawa „Serenitas“ jest wyrabiana
tylko z najlepszego słoju i żołądzi,
posiada wiele części pożywnych, oraz
odznacza się bardzo przyjemnym sma-
kiem, który nie ustępuje zwykłej ka-
wie, a przewyższa wszelkie podobne
wyroby zagraniczne.

Fabryka posiada wiele pisemnych u-
znań i podziękowań za swój produkt.
Kawa Serenitas pakowana jest
w pakietach Nr. I szary kolor czerwony,
Nr. II żółty. Przy zakupie proszę zwracać
uwagę na markę ochronną „dąb“
i nazwę „Serenitas“.
Polecam mój czysto krajowy produkt
łaskawej pamięci. Nabywać można w
Krakowie: u W. P. M. Jawornickiego
Rynek A-B, J. Federowicz ul. Szcze-
pańska, Związek Kółek Rolniczych ul.
Pijarska, Jan Nagel ul. Szczeпаńska,
Adolf Rygliski Mały Rynek, J. Barbe-
rowski Mały Rynek, Ignacy Woycio-
chowski Szpitalna, T. Lewiecka ulica
Sławkowska, Karol Wołkowski Rynek
A-B, Julia Kuszowa ul. Długa, Jan
Ekiel Karmelicka, Władysław Czarnek
Długa, Józef Pułczyński Długa, Stani-
sław Nikiel ul. Zwierzyniecka, Antoni
Frass ul. Grodzka, Józef Fandan Płoc
Szczeпаński, Moritz Jabloner Floryan-
ska, Adolf Liebeskind Krupnicza, An-
drzej Kowalik Radziwiłłowska, Marja
Langer Szlak, J. Moskalski Krowoder-
ska, Stanisław Lecezyński św. Gertru-
dy, A. Mehl Łobzowska, J. Czornobaj
ul. Długa. — Andrychów: Ferdynand
Matlak. — Bochnia: Franciszek Malek,
Simon Leibner. — Brzesko: M. D. Lan-
dau. — Kęty: Stanisław Hałatek, Jó-
zef Kornblum. — Grybów: Henryk
Bossowski, J. W. Mordarski. — Tuchów:
B. Lesław Miętus. — Tarnów: Tadeusz-
Szarfi, „Praca“, Jan Niedzielczyk. —
Krzyszowice: F. Busdygan, Jan Gło-
wnia. — Trzebinia: F. Jastrzębski. —
Jasio: Jakób Polak i Syn, B. Steinhaus,
Ignacy Kowalski, A. Danielewicz. —
Nowy Sącz: Jerzy A. Hell, J. Kostur-
kiewicz, Józef Kozielec. — Wadowice:
Jan Chołojewski, Franciszek Turlik,
F. Münz, M. Urbach. — Gorlice: M.
Pawlicki. — Okocim: Ignacy Machal-
ski. — Sokołów: Kółko Rolnicze.

Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów
wynałazku JULIANA JÓZEFOWICZA
perfumera.
Jest to najlepsza roślinna farba, któ-
rą można w przeciągu 10 minut
ufarbować posiadające włosy na kolor
czaraj, brązowy, szary i blond.
We Lwowie u p. A. Beacocka ulica
Hetmańska L. 4, u Ig. Jaha, Hotel
Europejski i u p. Piotra Mikolascha
i Sp.; *w Krakowie* u Reima i Spółki,
Rynek gł. linia A—B, J. Hanaka
i Spółki drogueria ulica Szewska,
Fr. Zopotha drogueria ul. Sienna 12
i R. Wiskidy, plac Marjański. Cena
flakonu kor. 3, flakoniki próbne
1 kor. 20 gr. — Przesyłka i główny
skład: w Warszawie, ul. Nowa Se-
natorska 2. 2429 7 0

NOWO OTWARTY
HANDEL TOWARÓW KORZENNYCH
win i wódek
poleca swe towary po niskich cenach
oraz dwa razy dziennie **świeże**
WĘDLINY 2657 5 5
J. CZORNOBAJ
Kraków, ulica Długa Nr. 5.

Błaga o litość
staruska 84 lat licząca, wdowa po we-
teranie z roku 1831, mająca przy sobie
nieuleczalnie chorą córkę, o wspomo-
żenie jakimkolwiek datkiem.
Łaskawe datki na ten cel przyjmuje
Administracja „Głosu Narodu“ Kraków
ulica św. Krzyża Nr. 7. 8170

ADAM ARMATYS i SP.
w Krakowie, ul. Bracka L. 5,
skład futer męskich i damskich
miastowych jakoteż podróжных. 2336 5 0
WYRÓB RĘKAWKÓW, KOŁNIERZY
i wszelkich galanterji futrzanych.
Zamówienia na prowincję wykonują odwrotnie i po najniższych
cenach. — Przyjmuje się Futra do przechowania przez lato.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA
VON DELETTREZ PARFUMS **PARIS**
Do nabycia w większych składach perfumeryj. 899